
令和２年８月２８日 

保護者 様 

佐久市立野沢小学校長 小林 勉 

 

令和２年度 校庭運動会のご案内 

 

残暑が続いておりますが、朝晩は涼しく過ごしやすくなってまいりました。保護者の皆様におかれましては、

益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。日頃より野沢小学校の教育活動にご理解ご協力をいただき心より感

謝申し上げます。 

 さて、校庭運動会を下記のとおり開催いたします。今年度は、新型コロナウイルス感染拡大防止のため、前々

日の２４日（木）に子どもたちだけでお互いの学年種目（競技や演技）のみを見合う「野沢オリンピック2020 

～ぼくらの運動会～」を行い、２６日（土）の運動会当日は、前々日の「野沢オリンピック2020」と同じ学年

種目に短距離走をプラスして、学年毎に入れ替わりで時間差をつけて出場し、観客は保護者の皆さんや地域の

方のみとするように計画しました。３密をできるだけ避けるための措置ですので、ご理解とご協力をよろしく

お願い致します。 

このように例年とは違った運動会にはなりますが、日頃の体育学習の成果を子どもたち一人ひとりが仲間と

力を合わせ、体全体を使って発表します。つきましては、ご多用中のこととは存じますが、お子さんの出場時

刻に合わせてご来校くださいますようご案内申し上げます。 

なお、「託児」につきましては、運動会では行いませんのでご承知おきください。 

 

記 

 

１ 日時   ９月２６日（土） ８時１５分～１１時１０分（予定） ＊雨天順延 

        （昼食は、下校後、各ご家庭でとるようにしてください） 

 

２ 場所   野沢小学校 校庭 

 

３ プログラム編成（予定） 

開会式（放送） ８：２０～ 

競技開始 ８：３０ 

１年生種目（短距離走・特別種目） ８：３０～（２０分） 

４年生種目（短距離走・特別種目） ８：５０～（２０分） 

２年生種目（短距離走・特別種目） ９：１０～（２０分） 

休憩、移動 ９：３０～（１０分） 

５年生種目（短距離走・特別種目） ９：４０～（２０分） 

３年生種目（短距離走・特別種目） １０：００～（２０分） 

６年生種目（短距離走・特別種目） １０：２０～（３０分） 

競技終了 １０：５０ 

閉会式（転退職の先生方の紹介）（放送） １０：５５～ 

片付け開始（６年生） １１：１０～ 

片付け終了 １１：３０ 

 

    １～５年生：学級指導１１：１０～１１：２５ 下校１１：３０  

      ６年生：学級指導１１：３５～１１：５０ 下校１１：５０ ＳＢ１１：５５（２台） 

 

 

 



４ 運動会順延に伴う日程 

 
２６日
（土） 

２７日
（日） 

２８日
（月） 

２６日（土）実施の場合 運動会 週休日 振替休日 

２７日（日）実施の場合 週休日 運動会 振替休日 

２８日（月）実施の場合 週休日 週休日 運動会 

＊ 雨天順延の場合は、朝6:00にオクレンジャー及びオクレンジャー未加入者は直接学校から電話でご連絡

いたします。 

＊ 急に天気が崩れた場合や雨天対応で遅れて開始した際はプログラムを変更します。その場合は、進行時

間が変更になります。時間の見当をつけてご観覧を予定されている場合、目的の種目を見られない可能

性がありますのでご注意ください。 

＊ 天候等により２８日（月）にも運動会ができない場合は、改めてお知らせいたします。 

 

５ お願い 

（１） 屋外での参観ではありますが、マスク着用でお越しください。また、発熱や体調がよくない場合は、参

観をご遠慮ください。 

（２） 気候によっては熱中症の心配もありますので、必要に応じて水分補給等ができますよう、各自でご準備

ください。また、暑くなった場合には、密にならないよう気をつけながら、マスクをとって参観してい

ただいて構いません。その場合は、大きな声で話さないことや、咳エチケット、ソーシャルディスタン

スの確保等にご配意ください。 

（３） 今年度は、新型コロナウイルス感染拡大防止のため、来賓席、保護者席は設けません。児童は、自分の

学年の競技や発表の時間帯のみの出場（時間差で入替）となりますので、例年のような児童席もありま

せん。その分、参観スペースが広く確保できますので、周囲の方との間隔を広くとっていただき、申し

訳ありませんがお子さんが出場する時間帯のみ、立ち見での参観をお願い致します。屋外ではあります

が、なるべく密集しないよう、譲り合いの気持ちでお願いします。このため、前日からの場所取りはお

やめください。 

（４） お子さんの出場時間帯以外の時間には、体育館を休憩（控え）場所として開放しますのでご利用くだ

さい。また、体育館は、ご高齢者の皆様の控え室にもなりますので、ご高齢の方がみえた場合は、場

所をあけてくださいますようご協力をお願いいたします。小さなお子さんがボール遊びなどしないよ

うにご注意ください。また、体育館のギャラリーには絶対に上らないようお願いいたします。 

（５） ご高齢の方や体のご不自由な方には、数に限りはございますが、優先席（旧敬老席）を設けま

すのでご利用ください。なお、優先席（旧敬老席）についても、前日からの場所取りはおやめくださ

い。当日来られた順にお座りいただきます。 

（６） ゴミは、各自お持ち帰りください。会場内は全て禁煙です。ご協力をお願いいたします。また、運動会

は子どもたちの学習の場ですので、酒類の持ち込みはご遠慮ください。 

（７） トイレは、体育館・南校舎１階トイレをご利用ください。但し、校舎内はスリッパを用意できません（そ

の都度消毒ができないため）。スリッパをご持参ください。※トイレ使用は、児童の使用を優先してください。 

（８） 児童用通路の中、入退場エリアの中、本部テント前、用具置き場、その他テープで仕切られた場所では、

進行や子どもたちの移動の妨げになりますので、ビデオ・写真撮影はご遠慮ください。 



 

（９） 就学前の小さなお子さんについては、ご家庭で責任をもってご配意ください。敷地内の遊具は使用禁止

です。また、プールや池等に十分ご注意ください。授乳が必要な場合は、本部席教頭までお知らせくだ

さい。校舎内に部屋を確保してありますので、ご案内いたします。 

（10） 今年度は、新型コロナウイルス感染予防のため、来入児種目は行いません。ご承知おきください。 

（11） 駐車場について…駐車場所が限られますので、できるだけ徒歩や自転車でお越しください。 

①  周辺の道路やお店の駐車場には絶対に駐車しないでください。 

【駐車可能な場所】・・・野沢会館（東側駐車場に駐車して下さい） 
県民グランド駐車場、テニスコート駐車場、ゲートボール場駐車場 

県民グランドフィールド内トラックより西側のスペース(十一屋さん横の通路より進入) 

北校舎北側（ツルヤさん側のフェンス沿い）の駐車場 

体育館への渡り廊下北側（軽自動車のみ） 

②  自転車は校庭北側児童昇降口付近の学級畑の樹木植え込み前及び、体育館東側入口前

のスペースに並べて駐輪してください。 

（12） 当日、佐久ケーブルテレビによる撮影を行う予定になっています。ご承知ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【 会 場 略 図 】             （ 道 路 側 ） 

 

参観エリア（立ち見のみ）             参観エリア（立ち見のみ） 

 

 

 

→ 

                                                        

→ 

 

→ 

 

 

 

 

 

 （ 校 舎 側 ） 

入場口 兼 

待機場所 

（３組） 

 

（２組） 

 

（１組） 

ブ

ラ

ン

コ 

退

場

口 

バックネット 

優先席 

本部･進行 
保健･各係 

トラック 

ゴール 

スタート 

参観エリア 

（立ち見のみ） 

参観エリア 

（立ち見のみ） 

県

民

グ

ラ

ン

ド

側 

体

育

館

側 


